

Przygotowana bibliografia polskiej literatury naukowej poświęconej zagadnieniu krajobrazu i kwestiom pokrewnym z konieczności nie ma charakteru wyczerpującego. Wynika to z dwóch powodów. Z jednej strony, krajobraz jest pojęciem funkcjonującym w licznych dyscyplinach humanistycznych, społecznych i przyrodniczych, w skutek czego liczba opracowań, w których jest o nim mowa, jest nieprzebrana. Z drugiej – pojęcie krajobrazu ściśle wiąże się z licznymi innymi pojęciami, w skutek czego granice „literatury krajobrazowej” są rozmyte. Obie te okoliczności zmusiły „wykrajania” proponowanej bibliografii z całą świadomością arbitralności wyborów i ogromu nieuwzględnionej literatury.

Prezentowana bibliografia obejmuje wybrane teksty powstałe od lat 40. XX wieku do chwili obecnej oraz należące do rozmaitych dziedzin (antropologia, archeologia, architektury krajobrazu, ekologia, historia, historia sztuki, geografia, kulturoznawstwo, prawo, psychologia, urbanistyka). Uwzględnione zostały te teksty, które mają przede wszystkim charakter teoretyczny, tzn. proponują bądź rozważają koncepcje, pojęcia oraz ujęcia istotne dla rozumienia idei krajobrazu z perspektywy kulturowych studiów krajobrazowych. Z tego względu – poza nielicznymi wyjątkami – nie zostały uwzględnione studia przypadków*.

Badania nad krajobrazem/krajobrazami nieuchronnie mają charakter interdyscyplinarny. Pragnąc zachować ten stan rzeczy, w bibliografii przyjęliśmy układ alfabetyczny, dzięki czemu sąsiadują w niej teksty prezentujące rozmaite perspektywy badawcze. Co prawda, rozwiązanie to nie jest optymalne dla użytkowników szukających pozycji należących do określonej dyscypliny, niemniej – wierzymy – sprzyja wykraczaniu poza ramy definiujące poszczególne ujęcia. To zaś może być owocne zarówno dla osób, które dotąd problematyką krajobrazu bliżej się nie zajmowały, jak również dla specjalistów.

Bibliografię opracowali: M. Kędziński, Ł. Pośluszny, M. Salwa, M. Stobiecka, P. Szczepański.

* W przypadku tomów zbiorowych poświęconych w całości tematyce krajobrazu, artykuły wchodzące w ich skład nie zostały uwzględnione oddzielnie.